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Развитие торговли в Любытинском муниципальном районе на 2017 -2022 годы
за __2020 год_
Таблица 1. Сведения о финансировании и освоении средств муниципальной программы                                                       

                                                                                                                                                                                                                 (тыс. руб.)_

	Таблица 1. Сведения

о финансировании и

освоении средств

муниципальной

программы                                 (тыс. руб.)
	Всего
	Средства

федерального

бюджета
	Средства

областного

бюджета
	Средства

местного

бюджета
	Внебюджетные

источники

	
	профи-

нан-

сировано
	освое-

но
	план

на год
	профи-

нан-

сировано
	освое-

но
	план

на год
	профи-

нан-

сировано
	освое-

но
	план

на год
	профи-

нан-

сировано
	освое-

но
	профи-

нан-

сировано
	освое-

но

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	16
	17

	Всего по

муниципальной

программе, в том

числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	15,0
	15,0
	15,0
	0
	0

	Подпрограмма 1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Подпрограмма 2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Ответственный исполнитель

муниципальной программы       заведующая отделом экономики,                      

                                                         потребительского рынка и сельского х-ва                                                                                                                               ____ _                                                                                                                                                                 Н.Г.Огородник

    СОГЛАСОВАНО

Председатель комитета финансов 

Администрации муниципального района           _______________                                 О.В.Новикова            
Таблица 2 - Сведения о выполнении мероприятий муниципальной программы

Развитие торговли в Любытинском муниципальном районе на 2017 -2022 годы

за __2020 год__

	N п/п
	Наименование

 мероприятия
	Срок 

реализации
	Результаты 

реализации
	Проблемы, возникшие в 

ходе реализации

мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Задача 1. Реализация государственной политики в области торговой деятельности в целях создания условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на потребительские товары соответствующего качества по доступным ценам в пределах территориальной доступности, обеспечения прав потребителей на приобретение качественных и безопасных товаров

	1.1.
	Осуществление взаимодействия с органами исполнительной власти области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в области, органами местного самоуправления муниципального района по вопросам развития торговой деятельности
	2017-2022 годы
	Продолжается  работа с субъектами МСП по внедрению приоритетного регионального проекта «Социальная дисконтная карта «Забота»» 

Проведена работа с представителями МСП  по продвижению бренда «Покупай Новгородское», на территории района  в приоритетной программе  учавствуют 27 торговых точек.
	

	1.2.
	Организация и проведение рейдов по про-
тиводействию фактам торговли в неустановленных местах
	2017-2022 годы
	Проведено 4 рейда по выявлению фактов торговли в неустановленных местах – нарушений не выявлено.
	

	1.3.
	Содействие реализации проектов ориентированных на организацию обслуживания граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам торговли 
	2017-2022 годы
	Основные торговые объекты ( Магнит, Пятерочка, Теремок, ИП Миронова)  имеют пандусы для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам торговли. Некоторые торговые объекты оснащены кнопкой вызова для людей с ограниченными возможностями (ООО «Вкуспродукт»)
	

	1.4.
	Проведение обучающих семинаров с представителями сферы торговли в целях информационно-методического обеспечения по вопросам организации торговли, в том числе санитарно-противоэпидемических требований, защиты прав потребителей при реализации товаров 
	2017-2022 годы
	В связи с сложившейся ситуацией   семинары проходили в онлайн-режиме:  
«Удовлетворенность потребителей уровнем обеспечения доступности объектов торговли, сферы услуг и общественного питания»

вебинар "ОСНОВЫ ЭКСПОРТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ"
Дистанционное обучение для участников оборота товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации (октябрь 2020 г.)

по рекомендациям Управления Роспотребнадзора по Новгородской области для потребителей, приобретающих смарт-устройства;
по вопросам защиты прав потребителей связанных с новыми правилами размещения (выкладки) молочных, молочных составных и молокосодержащих продуктов в торговых сетях;
 в целях предотвращения незаконного оборота спиртсодержащей непищевой продукции;
 по вопросам вакцинопрофилактики;
в целях повышения финансовой  грамотности.
	

	1.5.
	Участие в обучающих семинарах,  конференциях, «круглых столах», проводимых Департаментом экономического развития и торговли области в целях информационно - методического обеспечения по вопросам организации торговли, мониторинга реализации программных мероприятий и обсуждения  сдерживающих факторов с целью привлечения к участию в формировании и реализации государственной политики в торговой сфере
	2017-2022 годы
	Принимали участие в обучающих семинарах,  конференциях, «круглых столах», проводимых Департаментом экономического развития и торговли области
	

	1.6.
	Участие в выездных семинарах, конференциях в целях изучения опыта других муниципальных районов области по вопросам обеспечения населения услугами торговли
	2017-2022 годы
	Принимали активное участие  в семинарах и конференциях  в целях изучения опыта других муниципальных районов области по вопросам обеспечения населения услугами торговли
	

	1.7.
	Оказание консультативной поддержки хозяйствующим субъектам потребительского рынка муниципального района по вопросам применения действующего законодательства в сфере торговой деятельности 
	2017-2022 годы
	Проводились консультации по вопросам применения действующего законодательства в сфере торговой деятельности в рамках полномочий органов местного самоуправления
	

	2.
	Задача 2. Содействие развитию конкуренции на рынке непродовольственных товаров муниципального района

	2.1.
	Определение площадок для размещения торговых объектов по продаже непродовольственных товаров в целях привлечения потенциальных инвесторов
	2017-2022 годы
	
	

	3.
	Задача 3.  Создание на территории муниципального района современной торговой инфраструктуры, обеспечение сбалансированности ее развития, повышение территориальной доступности торговых объектов для населения муниципального района

	3.1.
	Проведение мониторинга обеспеченности населения муниципального района площадью торговых объектов 
	2017-2022 годы
	Мониторинг проведен,  суммарный норматив минимальной обеспеченности населения торговыми площадями 103,2%
	

	3.2.
	Внесение изменений в утвержденные схемы размещения нестационарных торговых объектов с целью расширения объектов мелкорозничной торговой сети
	2017-2022 годы
	Проводится мониторинг  размещения НТО на территории  Любытинского муниципального района. 15.14.2019 постановлением  Администрации муниципального района № 339 внесены  изменения в схему размещения нестационарных торговых объектов
	

	3.3.
	Участие в областном конкурсе «Лучшее предприятие торговли» в  целях стимулирования  деловой активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность на территории муниципального

района 
	2017-2022 годы
	Не участвовали
	

	4.
	Задача 4. Повышение экономической доступности социально значимых продовольственных товаров первой необходимости для населения муниципального района

	4.1.
	Проведение мониторинга цен на основные виды продовольственных товаров в целях определения экономической доступности товаров для населения муниципального района
	ежеквартально
	Ежеквартально
проводится мониторинг цен на основные виды продовольственных товаров в целях определения экономической доступности товаров для населения муниципального района. 
	

	4.2.
	Организация ярмарочной торговли в целях реализации сельскохозяйственной продукции, произведенной сельхозтоваропроизвотелями, на территории муниципального района 
	2017-2022 годы
	За 2019 год на территории района проведены 2 сельскохозяйственные ярмарки:  26 апреля и 26 сентября. 23 сентября в здании Администрации муниципального района прошла выставка – дегустация сельхозтоваропроизводителей муниципального района.
	

	4.3.
	Содействие в организации сельскохозяйственного розничного рынка на

территории муниципального района
	2017-2022 годы
	Ведется работа по Содействие в организации сельскохозяйственного розничного рынка на

территории муниципального района
	

	4.4.
	Организация участия в проводимых Правительством области выставках, ярмарках и иных мероприятиях в целях стимулирования деловой активности  хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, и обеспечения взаимодействия хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, и хозяйствующих субъектов, осуществляющих производство (поставки) товаров
	2017-2022 годы
	В 2019 году проведено  2 сельскохозяйственные ярмарки с участием товаропроизводителей Новгородской области.
	


    --------------------------------

    <*> Указывается при наличии подпрограмм.

Таблица 3 - Сведения о достижении значений целевых показателей

Развитие торговли в Любытинском муниципальном районе на 2017 -2022 годы

за __2020 год__

	N

п/п
	Наименование целевого

показателя, ед. измерения
	Значение целевого показателя
	Обоснование отклонений 

значений целевого 

показателя на конец 

отчетного периода

(при наличии)

	
	
	план на 

текущий год
	факт за 

отчетный 

период
	

	1.
	Оборот розничной торговли, в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	97,5

	91,2
	-6,5%

	2.
	Оборот розничной торговли на душу населения, тыс.руб. в год
	139,6
	134,2
	-3,9%

	3.
	Доля непродовольственных товаров в обороте розничной торговли, в % от оборота розничной торговли
	47,9
	45,4
	-5,2%

	4.
	Обеспеченность населения муниципального района площадью торговых объектов, кв.м. на 1 тыс. жителей
	567,0
	581,0
	102,5%

	5.
	Индекс потребительских цен на продовольственные товары, в % (декабрь к декабрю предыдущего года)
	103,5
	101,8
	-  1,6%


                                                                  Приложение к Порядку
                                                                    проведения оценки эффективности

                                                             реализации муниципальных программ
                                                                 Любытинского муниципального района
КРИТЕРИИ

оценки эффективности реализации программы

Развитие торговли в Любытинском муниципальном районе на 2017 -2022 годы

за __2020 год__

	№
п/п
	Наименование

критерия оценки

эффективности

реализации

подпрограммы
	Вариант оценки
	Значение

критерия

оценки

эффекти-

вности

(от 0 до 1)
	Вес

критерия оценки

эффекти-

вности
	Оценка

эффективности

в баллах

(гр. 4 x гр. 5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Соответствие количества достигнутых

и запланированных 

подпрограммой целевых показателей
	отношение количества 

достигнутых к количеству запланированных 

подпрограммой целевых показателей
	0,4
	35
	14

	2.
	Выполнение мероприятий подпрограммы
	отношение выполненных в отчетном году

мероприятий подпрограммы <*> к общему числу запланированных в отчетном году мероприятий подпрограммы
	0,93
	25
	23,3

	3.
	Уровень фактического объема финансирования  подпрограммы
	отношение фактического объема финансирования подпрограммы 

(из федерального и 

областного бюджета) к 

плановому объему финансирования (из федерального и областного бюджета)
	0
	10
	0

	4.
	Отклонение освоенного объема финансирования из областного бюджета от фактического объема 

финансирования из

областного бюджета
	отношение освоенного 

объема финансирования к фактическому объему финансирования из областного бюджета
	0
	10
	0

	5.
	Отклонение освоенного объема финансирования из федерального бюджета 

от фактического объема финансирования из федерального бюджета

 <**>
	отношение освоенного

объема финансирования к фактическому объему финансирования из федерального бюджета
	1
	10
	10

	6.
	Отклонение освоенного объема финансирования из местных бюджетов от фактического объема финансирования из 

местных бюджетов <**>
	отношение освоенного

объема финансирования к фактическому объему финансирования из местных бюджетов
	1
	5
	5

	7.
	Отклонение освоенного объема финансирования из внебюджетных источников от фактического объема финансирования из внебюджетных

источников <**>
	отношение освоенного 

объема финансирования к фактическому объему финансирования из внебюджетных источников


	1
	5
	5

	
	Оценка эффективности реализации

подпрограммы в баллах

(пэф) <***>
	x
	x
	x
	57,3


--------------------------------

<*> Мероприятие подпрограммы, которое выполнено частично, признается невыполненным.

<**> В случае привлечения на реализацию подпрограммы муниципальной программы средств из федерального бюджета, местного бюджета, внебюджетных источников. При отсутствии данного вида финансирования значение критерия берется равным 1.

<***> Сумма баллов по графе 6.
Приложение № 6
                                          к Порядку разработки муниципальных

                                            программ Любытинского муниципального

                                      района, их формирования, реализации
                                      и проведения оценки эффективности

ПОРЯДОК

Проведения оценки эффективности реализации 
муниципальной программы 
Развитие торговли в Любытинском муниципальном 

районе на 2017 -2022 годы

За 2020 год


Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется по формуле:

ЭФ = (пэф1 + пэф2 + ...) / n, где:

	ЭФ
	-
	эффективность реализации муниципальной программы;

	пэф
	-
	оценка эффективности реализации подпрограммы

муниципальной программы в баллах;

	n
	-
	количество подпрограмм муниципальной программы.


57,3 = (57,3) / 1
Программа  неэффективная
                                                Приложение № 7

                                                     к Порядку разработки муниципальных
                                                    программ Любытинского муниципального
                                                   района, их формирования, реализации
                                                  и проведения оценки эффективности
ПОРЯДОК

расчета значений целевых показателей муниципальной

программы или источники получения информации

__________________________________________________

Развитие торговли в Любытинском муниципальном
 районе на 2017 -2022 годы

за __2020 год__

	N целевого 

показателя в 

паспорте 

муниципальной

программы
	Наименование 

целевого показателя,

единица измерения
	Порядок расчета

значения целевого показателя
	Источник 

получения 

информации, 

необходимой для

 расчета целевого 

показателя

	1.1.1.
	Оборот розничной торговли, в % к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
	-
	данные Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Новгородской области



	1.1.2.
	Оборот розничной торговли на 

душу населения, тыс.руб. в год
	               -
	данные Территориального органа 

Федеральной службы государственной 

статистики по Новгородской области

	1.2.1.
	Доля непродовольственных товаров в обороте розничной торговли, в % от оборота розничной торговли
	               -
	данные Территориального органа 

Федеральной службы государственной 

статистики по Новгородской области



	1.3.1.
	Обеспеченность населения муниципального района площадью торговых объектов, кв.м. на 1 тыс.жителей  
	Торговая площадь всех торговых объектов делится на количество жителей района
	данные отдела  экономики, потребительского

рынка и сельского хозяйства Администрации муниципального района

	1.4.1.
	Индекс потребительских цен на продовольственные товары, в %(декабрь к декабрю предыдущего года)
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                              Пояснительная  записка  к годовому  отчету

О ходе выполнения  в 2020 году  муниципальной  программы  «Развитие 
торговли в Любытинском муниципальном районе на 2017 -2022 годы»

Ограничительные меры, введенные в 2020 году в связи с распространением коронавирусной инфекции, ожидаемо привели к спаду во всех отраслях экономики. Розничная торговля не стала исключением.
Все участники рынка были вынуждены в экстренном порядке перестраивать свои бизнес-процессы, инвестировать дополнительные средства в обеспечение безопасности сотрудников и посетителей, реализацию комплекса мер по противодействию распространению коронавирусной инфекции, формированию и поддержанию повышенных товарных запасов, что также повлияло на общие результаты отрасли

Розничный товарооборот за 2020 год  упал на 8,8 % по сравнению с 2019 годом.
           На одного человека в Любытинском районе показатель розницы  составил 134,2 тыс. рублей.
            В Любытинском районе в сфере  торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения  заняты  232 человека. В регионе в период пандемии коронавируса оказана широкая поддержка малому бизнесу.
В 2020 году Администрацией Любытинского муниципального района был проведен конкурс «Лучшая разноформатная торговля в Любытинском районе 2020года»
Целевые показатели 2020 года выполнены на 40%. Оборот розничной торговли, в % к предыдущему году в сопоставимых ценах выполнен на 91,2 ,вместо 97,5 запланированных. Оборот розничной торговли на душу населения, тыс.руб. в год составил 134,2 тысячи рублей, что меньше запланированного показателя на 5,4 тысячи рублей. Доля непродовольственных товаров в обороте розничной торговли, в % от оборота розничной торговли –показатель выполнен на 94,8%. Обеспеченность населения муниципального района площадью торговых объектов, кв.м. на 1 тыс. жителей выполнена на 102,5%. Индекс потребительских цен на продовольственные товары, в % (декабрь к декабрю предыдущего года) составил 101,8%, общий рост цен произошел на меньший индекс, чем было запланировано.
Выполнение всех мероприятий муниципальной программы  «Развитие торговли в Любытинском муниципальном районе на 2017 -2022 годы» в 2020 году из за сложной эпидемиологической обстановки было не возможно. 

Критерии оценки эффективности реализации программы  «Развитие торговли в Любытинском муниципальном районе на 2017 -2022 годы» за 2020 год, показывают, что программа не эффективна. Процент эффективности составляет 57,3%.
